
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: SETTORE CONTABILE FORNITURE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2435 del 18-07-2023

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -
COMPONENTE 1 (M5C1) - INVESTIMENTO 1.1. "POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER L'IMPIEGO" PIANO DI POTENZIAMENTO CPI INTERVENTO 3.4.
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 D.L. 76/2020
CONVERTITO CON L. 120/2020, ALLA DITTA ARGHITTU S.N.C. DI SASSARI
DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICO,
ILLUMINAZIONE, DATI E CONDIZIONAMENTO AL PIANO TERRA DEL CPLF
DI BOSA, DA ADIBIRE A NUOVA SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI
BOSA. CUP D68E22000110006 - CIG 93576121B6 – IMPEGNO N. 3160052178
– ID PUBBLICAZIONE 00002720230000110278

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro
(ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di
autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;
VISTA le deliberazioni della Giunta regionale 16 giugno 2016, n. 36/5, e 21 giugno 206, n. 37/11,
Approvazione preliminare Statuto Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e
Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTA la determinazione ASPAL 7 luglio 2021, n. 2241, che conferisce l’incarico, a tempo
determinato, di Direttore Generale dell’Agenzia sarda per le politiche del lavoro alla Dottoressa Maika
Aversano;
VISTO l’articolo 25, lett. b) della legge regionale 31/1998, Compiti del Direttore di servizio;
VISTA la determinazione ASPAL 30 Dicembre 2022, n. 3215, con la quale è stato conferito alla
Dott.ssa Antonella Delle Donne l’incarico ad Interim di direttore del servizio Sicurezza dei luoghi di
lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto
2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.04.2015 recante “Modalità e tempi di
attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006,
estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011;
VISTA la determinazione ASPAL 29 dicembre 2017, n. 2009, di approvazione del Regolamento di
contabilità dell’ASPAL, così come integrata dalla determinazione ASPAL 28 dicembre 2018, n. 2913,
e convalidata dalla determinazione ASPAL 4 aprile 2019, n. 887;
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di stabilità 2023;
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione 2023-2025;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;
VISTA la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

DETERMINAZIONE N. 2435/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2540 DEL 18-07-2023

1/5



servizi e forniture;
VISTO il Regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di
servizi, forniture e lavori, adottato con determinazione ASPAL 29 dicembre 2021, n. 3798, e divenuto
esecutivo in data 20 gennaio 2022;
VISTA la Determinazione n. 870/ASPAL del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2022”;
VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di
previsione 2023 - 2025 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici -
Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta
Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n.
871/ASPAL del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 dell’ASPAL;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTA, in particolare, la Missione M5 - Componente 1 (M5C1) - Investimento 1.1. “Potenziamento
dei Centri per l’impiego” che ricomprende tra gli interventi già avviati quelli a valere sulle risorse
nazionali (art. 12, co. 3-bis, DL 4/2019 e art. 1, co. 258, l. 145/2018);
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o
autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti
codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della
riforma del CUP;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e
corrispondenti milestone e target;
VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili
per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione
della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del
quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo
delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento
della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la
ripresa e la resilienza”;
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;
RICHIAMATE le linee guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del
PNRR e del PNC, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021;

DETERMINAZIONE N. 2435/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2540 DEL 18-07-2023

2/5



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale del 28 gennaio 2021, n. 3/4, recante come
oggetto ‘Revisione Piano attuativo regionale di potenziamento dei Centri per l'impiego (CPI)
dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Adeguamento indirizzi operativi di cui al
Decreto del Segretario del Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro n. 31/0000123 del 4 settembre
2020 e deliberazione della Giunta regionale n. 58/1 del 20 novembre 2020’, e la nota prot. n.
46548/2021 del 25 maggio 2021 recante come oggetto ‘Piano straordinario di potenziamento dei centri
per l’impiego e delle politiche attive del lavoro. Piano regionale Sardegna prot. n. 5545 del 2 febbraio
2021 – richiesta integrazioni nota vs. prot.n. 4387 del 30 aprile 2021’. La stessa è stata recepita e
approvata nella verifica di coerenza dei Piani regionali di potenziamento con il Piano Nazionale
Straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego con nota del Ministero del Lavoro e Politiche
Sociali nr. 31.0006948 del 22 luglio 2021 recante in oggetto ‘Piano regionale Sardegna’;
VISTO il CIG 93576121B6 che, seppur non materialmente allegato alla presente, ne forma parte
integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento;
VISTA la Determinazione n. 589/ASPAL del 27.02.2023, avente come oggetto:” PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 - COMPONENTE 1 (M5C1) - INVESTIMENTO
1.1. "POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO" PIANO DI POTENZIAMENTO CPI
INTERVENTO 3.4. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 D.L. 76/2020
CONVERTITO CON L. 120/2020, ALLA DITTA ARGHITTU S.N.C. DI SASSARI DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICO, ILLUMINAZIONE, DATI E
CONDIZIONAMENTO AL PIANO TERRA DEL CPLF DI BOSA, DA ADIBIRE A NUOVA SEDE DEL
CENTRO PER L'IMPIEGO DI BOSA.”;
VISTO il protocollo ASPAL n.26834/28.03.2023 in cui si acquisisce il “contratto” stipulato con la
ditta;
VISTO il protocollo ASPAL n. 48399/13.06.2023 in cui si acquisisce la comunicazione
dell’ultimazione dei lavori;
VISTO il protocollo ASPAL n. 50520/20.06.2023 in cui si acquisisce la comunicazione di installazione
e ultimazione totale lavori;
VISTA la fattura n. 199 del 22.06.2023, acquisita con Protocollo ASPAL n.51828/22.06.2023 - SDI
9907147216 dell’importo complessivo di € 43368,95 (euro quarantatremilatrecentosessantotto/95) di
cui € 35548,32 (euro trentacinquemilacinquecentoquarantotto/32) a titolo di imponibile ed € 7820,63
(euro settemilaottocentoventi/63) a titolo di IVA al 22%;
ACCERTATO che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura finanziaria sul
Capitolo SC03.9155, CDR 00.00.01.02, Missione 01, Programma 06, Titolo II - Macroaggregato 202,
PCF U.2.02.01.09.999, Codice fornitore 34310, impegno n. 3160052178 - del Bilancio di previsione
2023-2025;
VISTA la regolare esecuzione del servizio, mediante approvazione del certificato di pagamento 1° SAL
da parte del DEC, Ing. Salvatorangelo Sanna, che si allega alla presente, si rilascia esito regolare per
poter procedere alla liquidazione;
ACCERTATO che l’Agenzia ha proceduto alla pubblicazione dei dati richiesti ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013, art. 37, sul sito istituzionale www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro nella
sezione Amministrazione trasparente;
VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 che, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari
finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, impone che tutti i movimenti finanziari relativi a lavori,
servizi e forniture vengano registrati su conti correnti dedicati e che la stazione appaltante in relazione a
ciascuna transazione richieda il Codice Identificativo Gara (CIG) e, ove obbligatorio ai sensi dell’art.
11 della L. n. 3 del 16.01.2003, il Codice Unico di progetto (CUP);
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Arghittu snc. come si evince dal DURC rilasciato
dall’INPS, con scadenza 19.10.2023;
Per quanto sopra espresso:

DETERMINA
 
Art.1) Di liquidare la somma di € 43368,95 (euro quarantatremilatrecentosessantotto/95)) a
favore della Società Arghittu snc, a valere sul Capitolo SC03.9155, CDR 00.00.01.02, Missione 01,
Programma 06, Titolo II - Macroaggregato 202, PCF U.2.02.01.09.999, Codice fornitore 34310,

DETERMINAZIONE N. 2435/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2540 DEL 18-07-2023

3/5



impegno n. 3160052178 - del Bilancio di previsione 2023-2025 - di cui:
· € 35548,32 (euro trentacinquemilacinquecentoquarantotto/32), a favore della Società Arghittu Snc
Di Arghittu Salvatore E Angelo & C snc, con sede Zona Industriale Predda Niedda Sud Strada 32,
07100 SASSARI (SS) - P. IVA 01658160906;
· € 7820,63 (euro settemilaottocentoventi/63) a titolo di IVA a seguito della scissione dei pagamenti
di cui all’articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972, come modificato dall’articolo 1 del D.L. 50/2017,
convertito, con modificazioni, dalla L.96/2017;

Art.2) Di dare mandato al Servizio Bilancio e Rendicontazione di disporre il pagamento di cui al
precedente art. 1 previa verifica degli adempimenti di legge articolo 4, comma 14-bis, della Legge n.
106/2011 (obblighi versamento dei contributi assicurativi) e dell’art 48-bis del DPR 602/73 (richiesta
di non inadempienza su Equitalia).
Art.3) Di dare atto che della presente Determinazione verrà data notizia in forma sintetica
nell’Albo Determine del sito istituzionale ASPAL, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per “l’Adozione
delle Determinazioni” approvato con Determinazione n. 899 del 05.04.2019. 

 

Il dipendente incaricato Alessandra Bonsignore
La coordinatrice del settore Dott.ssa Roberta Pavan

DETERMINAZIONE N. 2435/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2540 DEL 18-07-2023

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore

 ROBERTA PAVAN
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

ANTONELLA DELLE DONNE
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 2435/ASPAL DEL 18-07-2023     -     PROPOSTA N. 2540 DEL 18-07-2023

5/5


